1

建信人寿保险股份有限公司

2017年第二季度关联交易信息披露公告

根据中国保监会《关于进一步加强保险公司关联交易信息披露工作有关问题的通知》（保监发

〔2016〕52号，下称“《52号文》”）及相关规定，现将建信人寿保险股份有限公司（以下简称“公

司”）2017年第2季度需披露关联交易信息披露如下：

一、本季度各类关联交易总量及明细表

根据《52 号文》规定，公司 2017 年 2 季度需披露的各类关联交易金额合计约 134 亿元，明细如

下：

                                                                  单位：万元

序

号
交易时间 交易对象 关联关系说明

关联交易内容
交易金额

类型 交易概述

一、资金运用业务

1 2017.4 建信信托有限责任公司 股东控股的公司 资金运用 受让建信信托-安享粮瑞集合资金信托计划

45,119.00

2

2 2017.4 建信信托有限责任公司 股东控股的公司 资金运用 受让华能信托-鑫达集合资金信托计划 10,050.56

3 2017.5 中国建设银行股份有限公司 控股股东 定期存款 美元定存 34,913.61

4 2017.5 建信信托有限责任公司 股东控股的公司 资金运用
买入建元 2017 年第二期个人住房抵押贷款资

产支持证券
10,000.00

5 2017.6 中国建设银行股份有限公司 控股股东 定期存款 美元定存 337,967.55

6 2017.6 中国建设银行股份有限公司 控股股东 定期存款 人民币定存 50

7 2017.6 中国建设银行股份有限公司 控股股东 资金运用
买入中国建设银行河北省分行“乾元-通宝”

2017 年第 88期
20,000.00

8 2017.6 中国建设银行股份有限公司 控股股东 资金运用
买入中国建设银行上海市分行“乾元-特盈”

2017 年 第 163 期固定期限理财产品
50,000.00

9 2017.4-2017.6 建信保险资产管理有限公司 子公司 委托管理 2016 年 12 月委托管理费调整 208.99

10 2017.4-2017.6 建信保险资产管理有限公司 子公司 委托管理 2017 年 4、5月委托管理费 4,075.03

11 2017.4-2017.6 建信保险资产管理有限公司 子公司 委托管理 2017 年 6月委托管理费（计提未付） 2,534.78

二、保险业务和代理保险业务

1 2017.4-2017.6 中国建设银行股份有限公司 控股股东 保险代理业务 代理保费收入 768,818.72

2 2017.4-2017.6 中国建设银行股份有限公司 控股股东 保险代理业务 支付代理销售手续费 24,988.72

3

3 2017.4-2017.6 中国建设银行股份有限公司 控股股东 保险代理业务 支付其他手续费 28.84

4 2017.4-2017.6 中国建设银行股份有限公司 控股股东 团体保险业务 投保团体保险产品 3,839.91

5 2017.4-2017.6 中国建设银行股份有限公司 控股股东 团体保险业务 投保我公司团体保险产品减保金额 -0.26

6 2017.4-2017.6 中国建设银行股份有限公司 控股股东
健康保障委托

管理业务

委托我公司经办单位自建补充医疗基金及支付

业务
18,879.19

7 2017.4-2017.6 中国建设银行股份有限公司 控股股东
健康保障委托

管理业务

委托我公司经办单位自建补充医疗基金及支付

业务
-5,035.75

8 2017.4-2017.6 建信保险资产管理有限公司 子公司 团体保险业务 投保我公司团体保险产品保费收入 5.90

9 2017.5 建信基金管理有限责任公司 股东控股的公司 团体保险业务 投保我公司团体保险产品保费收入 113.88

10 2017.5
山东诸城建信村镇银行有限责

任公司
股东控股的公司 团体保险业务 投保我公司团体保险产品保费收入 2.30

11 2017.6
北京建银劳务派遣有限责任公

司
股东控股的公司 团体保险业务 投保我公司团体保险产品保费收入 5.70

12 2017.6
重庆万州建信村镇银行有限责

任公司
股东控股的公司 团体保险业务 投保我公司团体保险产品保费收入 1.76

13 2017.4 建信金融租赁有限公司 股东控股的公司
健康保障委托

管理业务

委托我公司经办单位自建补充医疗基金及支付

业务
459.67

14 2017.4-2017.6
江苏泰兴建信村镇银行有限责

任公司
股东控股的公司

健康保障委托

管理业务

委托我公司经办单位自建补充医疗基金及支付

业务
30.60

15 2017.6
重庆万州建信村镇银行有限责

任公司
股东控股的公司

健康保障委托

管理业务

委托我公司经办单位自建补充医疗基金及支付

业务
5.45

4

16 2017.6 建信信托有限责任公司 股东控股的公司
健康保障委托

管理业务

委托我公司经办单位自建补充医疗基金及支付

业务
-6.16

17 2017.4
江苏常熟建信村镇银行有限责

任公司
股东控股的公司 保险代理业务 代理保费收入 0.37

18 2017.4-2017.6
上海浦东建信村镇银行有限责

任公司
股东控股的公司 保险代理业务 代理保费收入 0.50

19 2017.5
江苏常熟建信村镇银行有限责

任公司
股东控股的公司 保险代理业务 支付代理销售手续费 0.01

20 2017.6
山东招远建信村镇银行有限责

任公司
股东控股的公司 保险代理业务 支付代理销售手续费 0.68

21 2017.6
山东邹城建信村镇银行有限责

任公司
股东控股的公司 保险代理业务 支付代理销售手续费 4.70

22 2017.6
山东文登建信村镇银行有限责

任公司
股东控股的公司 保险代理业务 支付代理销售手续费 0.01

三、资产类关联交易

1 2017.4-2017.6 中国建设银行股份有限公司 控股股东 房屋租赁 职场租赁 230.04

四、其他劳务或服务

1 2017.4-2017.6 中国建设银行股份有限公司 控股股东 服务 招标咨询费 2.60

2 2017.1-2017.6 中国建设银行股份有限公司 控股股东 服务 与信用卡中心开展业务合作
2648（预估

金额）

5

3 2017.4-2017.6 建信养老金管理有限责任公司 股东控股的公司 服务 委托管理企业年金基金 349.08

4 2017.4-2017.6 青岛建银物业管理有限公司 股东控股的公司 服务 每月 5206 元保洁费 1.56

5 2017.6
建投数据科技（山东）有限公

司
股东控股的公司 服务

2017 年度机房维保服务项目，金额 9300 元，

先付 50%，一年后给付剩余 50%。
0.93

二、本年度各类关联交易累计金额

截止 2季度末，本年度各类关联交易累计金额约为 394 亿元。明细如下：

经自查发现，公司《2017年第1季度关联交易信息披露公告》所载的“保险业务与代理保险业务

类关联交易”年度累计交易额数据存在统计误差，现作更正如下:

关联交易类别 交易累计金额（亿元）

未达到逐笔披露标准的资产类关联交易 0.03

未达到逐笔披露标准的利益转移类关联交易 0

保险业务与代理保险业务 302.3

再保险的分出或分入业务 0

审计、精算、法律、资产评估、广告、职场装修等劳务或服务 0.3

资金运用类业务 90.9

6

截止2017年1季度末，公司发生保险业务与代理保险业务类关联交易（含团险、健康委托保障管

理加减保业务数据）累计额应为约220亿元。

三、统一交易协议执行情况

截止 6月 30 日，本年度统一关联交易协议执行情况如下：

建信人寿保险股份有限公司

2017 年 7 月 20 日

交易对手 交易内容
交易金额

（货币单位为人民币：亿元）

中国建设银行股份有限公司 保险代理业务
代理保费收入额约 282 亿元，支付保险代理费约 6 亿元，银保

通手续费约 0.02 亿元

中国建设银行股份有限公司
建设银行员工团体保险业务

和健康保障委托管理业务

团险业务发生额约为 2 亿元，健康委托保障管理业务发生额约

11亿元。

中国建设银行股份有限公司 投融资业务 发生定期存款约 37亿元，投资理财产品约 7亿元

建信信托有限责任公司 投融资业务 投融资业务累计发生额约 45亿元

建信基金管理有限责任公司 投融资业务 本年度暂未发生交易

建信保险资产管理有限公司 资产委托管理业务 实际支付委托管理费合计约 1亿元，计提未付约 0.3 亿元